
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 107/2024 

privind încetarea dreptului de folosință gratuită al Spitalului Județean de Urgență 

„Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe asupra unor echipamente medicale 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind încetarea dreptului de folosință gratuită al Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe asupra unor echipamente medicale, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2155 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 51/2016 privind darea în folosinţă cu 

titlu gratuit Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sf. Gheorghe a 

echipamentelor și dotărilor tehnico-medicale achiziționate în cadrul Proiectului 

”Reabilitarea Spitalului Județean de Urgență - Sf. Gheorghe”; 

luând în considerare Contractul de comodat nr. 527/15062/2016, încheiat între 

Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

ținând cont de adresa Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe nr. 7360/29.05.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

9582/04.06.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă încetarea dreptului de folosință gratuită al Spitalului Județean de 

Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe asupra unor echipamente medicale, 

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, aflate în proprietatea privată a 

Județului Covasna, ca urmare a renunțării scrise motivate a Spitalului Județean de 

Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul Actului adițional nr. 1 la Contractul de comodat nr. 

527/15062/2016, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și 

Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, conform anexei 

nr. 2. 



(2) Cu semnarea actului adițional prevăzut la alin. (1) se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al Direcției 

economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

(3) Predarea, respectiv preluarea bunurilor prevăzute la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 

15 de zile de la data semnării actului adițional prevăzut la alin (1). 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 2 alin. (2) și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 10 iulie 2024. 

 

TAMÁS Sándor 

     Președinte  

                     

 

 Contrasemnează, 

        SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


